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 7 میلیون 
موتور سوار فاقد 

گواهینامه هستند. 
نداشتن گواهینامه 

و بیمه و از طرف 
دیگر جریمه های 

پرداخت نشده 
باعث می شود 
برخی از موتور 
سوارها بعد از 
توقیف موتور 

توسط پلیس 
و انتقال آن به 

پارکینگ قید پس 
گرفتن اش را بزنند

7
میلیون

موتورسوارانی با کلکسیونی از تخلفات
راندن روی خط بی قانونی ، عادی شده است           

 
قانون برای آنها تا زمانی که پلیس 
را در چند قدمی نبینند معنایی 
ندارد. می گویند هر مسیری بشود 
برای خودمان خواهیم یافت و از 
هر راهی که بشود می رویم. برای 
آنها بن بستی وجود ندارد. خیابان ، 
پیاده رو و خط ویژه اتوبوس محل 
تردد آنها است و رنگ چراغ راهنمایی 
هم برایشان زیاد معنا و مفهوم ندارد. 
اصلاً موتور سوار می شوند که بتوانند 
قوانین را دور بزنند. ورود ممنوع 
بروند و لایی بکشند و هرجایی هم 

دلشان خواست موتور را رها کنند و 
دنبال کارشان بروند. اگر هم پلیس 
موتور را توقیف کرد دو دو تا چهار تا 
می کنند که اگر پرداخت جریمه های 
سنگین صرف نکند قید پس گرفتن 
موتور را می زنند و یک موتور سیکلت 
جدید از دم قسط می خرند. البته این 
ماجرای همه موتور سواران نیست. 
در میان آنها کسانی هم هستند که 
همه قوانین را رعایت می کنند و با 
تجهیزات ایمنی سوار موتور می شوند 
تا در ترافیک های وحشتناک شهر 
بتوانند زودتر به محل کار برسند. 
برخی از آنها هم با موتور کار می کنند 
و نان سر سفره می برند. اما داستان 
موتورسیکلت هایی که خیابان ها و 
پیاده روهای شهر را تسخیر می کنند و 
هر روز تعدادشان بیشتر می شود فرق 
می کند. کاری هم از پلیس ساخته 

نیست. هر چند وقت یکبار با اجرای 
طرح های مختلف موتور سواران 
متخلف را متوقف و موتورسیکلت های 
آنها را به پارکینگ منتقل می کنند. 
یا در طرح ابتکاری موتوریار، موتور 
سوار متخلف با پوشیدن کاور به 
موتور  تا  می کند  کمک  پلیس 
سواران متخلف را متوقف و با هدایت 
ماشین ها به رفع ترافیک کمک کند. 
مهمترین دلیل اجرای طرح موتوریار 
هم افزایش بردباری و شکیبایی 
موتور سواران اعلام شد زیرا بیشتر 
تخلفات آنان مانند عبور از خط 
ویژه یا چراغ قرمز به دلیل عجله 
آنها است. اما داستان موتورسواران 
شهرهای بزرگ با بقیه شهرها فرق 
می کند. بر اساس آمارها تهران، 
خراسان رضوی،  فارس و خوزستان 
56 درصد موتورسیکلت های کشور 

را در خود جا داده اند. بیش از 21 
درصد موتورسیکلت های کشور در 
تهران تردد می کنند. یعنی روزانه 
بیش از 2 میلیون و 500 هزار دستگاه 
موتورسیکلت در تهران تردد می کند. 
چندی قبل رئیس پلیس راهنمایی 
و رانندگی کشور با ارائه آماری 
اعلام کرد 7 میلیون موتور سوار 
فاقد گواهینامه هستند. نداشتن 
گواهینامه و بیمه و از طرف دیگر 
جریمه های پرداخت نشده باعث 
می شود برخی از موتور سوارها بعد از 
توقیف موتور توسط پلیس و انتقال 
آن به پارکینگ قید پس گرفتن 
موتور را بزنند. این امر باعث شده تا 
پارکینگ های عمومی اختصاص داده 
شده به موتورهای توقیفی لبریز از 
موتور شود. آنجا موتورهایی نگهداری 
می شوند که بیش از یک سال از 

توقیف آنها می گذرد و به دلیل پیگیر 
نشدن صاحب آنها، موتورها زنگ زده 
و از رده خارج شده اند. این موضوع 
باعث شده تا پلیس راهنمایی و 
رانندگی دراطلاعیه ای با اولتیماتوم به 
صاحبان موتورسیکلت های توقیفی 
اعلام کند موتورسیکلتی که بیش 
از 6 ماه در پارکینگ ها توقیف بوده 
و مالک برای ترخیص اقدام نکند، 
آن موتور در حکم رها شده تلقی 

. د می شو
 از سوی دیگربا افزایش استقبال از 
خریدهای اینترنتی تعداد پیک های 
موتورسوار بیشتر شده است. سرعت 
بالای این موتورسواران برای رساندن 
سفارش و رقابت برای پذیرفتن 
برای راننده ها و  سفارش بعدی 
عابران پیاده دردسرساز می شود. 
بنفشه یکی از راننده هایی است که 
بزرگ ترین چالش رانندگی در تهران 
را موتورسواران می داند. می گوید: 
»کابوس بسیاری از راننده ها تصادف 
با موتورسواران است زیرا می تواند 
منجر به جراحت شدید و حتی 
مرگ موتور سوار شود. 20 سال است 
رانندگی می کنم و معمولاً با ماشین 
هر روز از خانه به محل کار می روم 
و بر می گردم. به دلیل ترافیک 
سنگین تهران و اجرای طرح ترافیک 
خیلی ها ترجیح می دهند با موتور 
تردد کنند. همین موضوع برای 
راننده ها مشکلات زیادی در پی دارد. 
بارها در تاریکی شب وقتی مشغول 
رانندگی بودم موتور سوار از بین 
نرده های خط ویژه اتوبوس بیرون 
می آید و اگر در آخرین لحظه ترمز 
نزده بودم اتفاق وحشتناکی رقم 
می خورد. هربار هم به آنها اعتراض 
می کنم فایده ای ندارد. ترافیک هم 

برای آنها معنا ندارد. 
از کمترین فضا سعی می کنند برای 
خودشان راه پیدا کنند. یا آن قدر 
بوق می زنند که مجبور می شوی 
به آنها راه بدهی. اگر هم راه ندهی 
آیینه ماشین را می شکنند و فرار 
می کنند. پلاک خیلی از آنها هم 
مخدوش است و به همین دلیل هر 
تخلفی که بخواهند انجام می دهند. 
یکبار در خیابان ولیعصر رانندگی 
می کردم که یکی از موتور سواران 
که در خط ویژه حرکت می کرد با 
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دیدن مأمور راهنمایی و رانندگی 
بلافاصله وارد مسیر من شد. با همه 
قدرت ترمز کردم و ماشین در فاصله 
چند سانتی متری موتور توقف کرد. 
خدا رحم کرد و اگر دیرتر ترمز می زدم 
اتفاق ناگواری می افتاد. متأسفانه 
قوانین برای موتور سواران متخلف 
سنگین نیست و آنها براحتی فرار 

می کنند.«
بیشترین تردد موتورسواران محدوده 
ح ترافیک است. جایی که  طر
ماشین ها برای تردد باید عوارض 
بپردازند اما موتورسیکلت ها عوارضی 
پرداخت نمی کنند. سعید محل 
کارش خیابان ملت است و هر روز 
برای تردد از موتورسیکلت استفاده 
می کند. اهل قانون است و کلاه 
ایمنی دارد. »شرایط کارم طوری است 
که باید هر روز به جاهای مختلف 
بروم و چون هزینه های طرح ترافیک 
بالا است اگر بخواهم با ماشین بروم 

نمی کند.  صرف 
از طرف دیگر باید به همه کارها برسم 
و بهترین وسیله هم موتورسیکلت 
است. شما اگر دقت کنید نصف 
بیشتر موتورهای تهران در همین 
محدوده طرح ترفیک و بخصوص 
بازار تهران تردد می کنند. به همین 
دلیل آلودگی هوای این مناطق بیشتر 
از نقاط دیگر تهران است. تعدادی 
از موتور سوارها هم مسافرکشی 
می کنند و بعضی ها هم در بازار بار 

جابه جا می کنند. 
به هر حال موتور وسیله کار آنها است 
ولی بی توجهی به قوانین موضوعی 
است که نباید از آن ساده گذشت. 
به هر حال موتور وسیله مناسبی در 
ترافیک های تهران است. متأسفانه 
خیلی از موتور سوارانی که می شناسم 
گواهینامه ندارند و به همین دلیل 

سعی می کنند گیر پلیس نیفتند.«
آمبولانس  رسیدن  منتظر  همه 
اورژانس هستند. مرد موتور سوار روی 
زمین دراز کشیده با دستمال سعی 
می کند جلوی خونریزی پیشانی اش 
را بگیرد. راننده مضطرب با تلفن 
مشغول صحبت است و سعی می کند 
آدرس دقیق محل تصادف را به پلیس 
اعلام کند. جعبه روی موتور سیکلت 
واژگون شده و کیسه های میوه و 
خریدهای سوپرمارکت پخش زمین 

شده اند. مرد موتور سوار با تلفن 
به مرکز پشتیبانی خدمات اعلام 
می کند تصادف کرده و نمی تواند 
خریدهای آنلاین مشتری را به دست 
او برساند. راننده عصبی سیگاری 
روشن می کند و پک عمیقی می زند. 
می گوید: نمی دانم این موتور چطور 
و از کجا جلوی ماشین من سبز 
شد. باور کنید اصلاً او را ندیدم. 
همه حواسم به رانندگی بود اما 
این موتور سوار یک دفعه از کوچه 
فرعی بیرون آمد. همه چیز در کمتر 
از یک ثانیه اتفاق افتاد. متأسفانه 
خیلی از این موتورسوارها را که در 
پیک های موتوری یا در سامانه های 
خرید اینترنتی فعالیت می کنند 
خیلی عجله دارند. شما اگر در 
خیابان رانندگی کنید خیلی از این 
موتورسوارها که جعبه فلزی یا کارتنی 
پشت موتور دارند می بینید با عجله 
و ویراژ دادن حرکت می کنند. آنها 
زمان  سریع ترین  در  می خواهند 
اجناس مشتری را به دست او برسانند 
تا بتوانند درخواست مشتری بعدی 
را قبول کنند. همین عامل باعث 
می شود که با سرعت حرکت کنند و 
مثل این موتور سوار تصادف کنند.«

ساماندهی موتور سواران تهران به 
یکی از مسائل تقریباً حل نشده 
تبدیل شده است؛ جایی که با 
تشویق شرکت های تولید کننده 
موتور و شرایط اقساطی هر روز به 
تعداد موتورسیکلت ها اضافه می شود 
و خیلی ها ترجیح می دهند با وجود 
نداشتن گواهینامه از این وسیله 
نقلیه دوچرخ استفاده کنند. ۳0 
درصد مجموع تصادفات سالانه 
مربوط به موتورسیکلت هاست و به 
گفته معاون آموزش و فرهنگ ترافیک 
پلیس راهور تهران بزرگ ۳۸ درصد 
از تخلفات ترافیکی شهر تهران به 
موتورسیکلت سواران مربوط است.

با وجود فرهنگ سازی های گسترده 
در زمینه لزوم رعایت مقررات ایمنی 
و ترافیکی از سوی موتور سواران 
اما بازهم شاهدیم هر روز به تعداد 
موتورسیکلت های متخلف که روانه 
پارکینگ می شوند اضافه می شود و 
این یعنی شیوه یا قانون در برخورد 
با موتور سواران متخلف باید تغییر 

. کند

یوسف حیدری
خبرنگار

گزارش

   افقی:  
 1 - پدر حضرت محمد)ص( - گرداگرد

2 - زبان عرب - مقابل »شفاهی« - درویش
۳ - ینگه دنیایی - اشعه پزشکی - وسیله حل جدول

4 - گله - شهر توت - پارسا - ردیف و رسته
5 - مغایر - تفرج در باغ - از وسایل گرمایی

6 - خوشمزه - اکنون - ظرف شیشه ای دهان تنگ 
برای سرکه و آبغوره

7 - غنی، منعم - ماه تجدیدی ها - همدم
۸ - شعر بدون اندیشه قبلی - خوراک تقویتی 

گیاه - پیاپی بودن
9 - ایستگاه پیک ها - همانندی - ظرفی مسین یا 

چوبین با سوراخ بسیار
10 - پایتخت فراری - گوشه فوتبال - اسپانیای مسلمان
11 - وسیله همسطح سازی - شفاف و شیشه ای - تکنیک

12 -  شناسه حساب بانکی - دستگیری و کمک - 
چهار من تبریز - روان احضار شدنی

1۳ - یک درصد کل وزن بدن را تشکیل می دهد - 
نقل  کننده سخن یا خبر از کسی - جانور درختی

14 - خورشید - گیتی و دنیا - بی ریا و متحد
15 - باسواد و فاضل - نظمیه و شهربانی

 عمود ی:   
1 - رئیس فدراسیون کشتی ایران - صاف و روشن

2 - فرکانس - نانخورش - تنگه »ترکیه«
۳ - بذر - چهره آرایی - نوعی پارچه ابریشمی

4 - اشاره به دور ادبی - شاهد - همسرایی - تصمیم قاضی
5 - پارچه کم عرض - موافق - خوشا

6 - اثر چربی بر لباس - دیدگاه - زمین پر از ریگ
7 - مسافرخانه مجهز - اثر بزرگ هنرمند - عنوانی 

برای حاکم یا فرمانروا در هندوستان
۸ - پیمان دوستی و وفاداری - امر به روفتن - مقابل »دوشیزه«

9 - مشهورترین برج کج جهان - آرمانی، رؤیایی 
- گاومیش تبتی

10 - غذای شیرازی - کوره نانوایی! - برج داستانی
11 - غلامی - ریاضیدان فرانسوی - سکه رایج عهد 

منشی هخا
12 - رنج - پول ژاپن - حاکم ایالت - پایتخت زیبای »اتریش«

1۳ - گنجانده شده - خشک - نوعی موشک
14 - محبت - نوعی خربزه کوچک - پوشه رایانه ای

15 - حصار، تارمی - ملالت و آشفتگی

   افقی:
1 - جزیره »استرالیا« - رود میانه

2 - رخنه - روغن جلا - گیاهی آپارتمانی
۳ - گرفتاری و سختی - بلندمرتبه - فیلم مانی حقیقی

4 - حلقوم - مدهوش - کتاب رکوردها - نیلوفر آبی
5 - خمره بزرگ - انجام کاری برخلاف میل - زیبا

6 - چهار دندان نیش - یواش - تاقچه ای در دیوار
7 - نشانی پستی - کاردان فنی و دارای تخصص 

علمی - با »هوی« آید
۸ - گیاهی علفی - رشته کوه بلند اروپا - سم کشنده

9 - درجه در ورزش رزمی - فرشته حامل وحی 
خداوند - کوزه آب

10 - لنگه در - راه رفتن کودک - سریالی به یاد ماندنی

11 - سکوی شیرجه - پارازیت - مکان
12 - گیاه بی تنه - افسار - دهان کجی - قرار گیرنده

1۳ - زبر و خشن - گروه ویژه - پسر کیقباد
14 - یکی از سنگین ترین گازها - تک و یکه - الهه هندو

15 - کشور امریکایی - کتاب »جان ماکسول کوتسی«

 عمود ی:   
1 - اثری از »آلفونس دو لامارتین« - کلان

2 - وسیله ها - ظرف مرکب - خرمافروش
۳ - اشتباه لفظی - ظرف مخروطی شکل - رئیس ده
4 - اخلالگر - خبرگزاری »ایتالیا« - خمیدگی کاغذ - گلخن

5 - ورزش برفی - مصایب دردناک - بوی کهنگی
6 - بی سابقه - یار دجله! - در آسترکاری و نقاشی بکار می رود

7 - همان یورش - پوشانیدن سطح یک فلز به 
وسیله فلز دیگر - پیام رسان  ایرانی

۸ - مخفف ناگاه - نام »زاکس« شاعر آلمانی - 
نوسان های فرعی صوت

9 - کار سرسری - فاکتوری  در بعضی  کرم های ضد 
آفتاب - پهلوان

10 - گیاهی چندساله و علفی - مجموعه  انیمیشنی 
سرگرم کننده برای خردسالان - صد متر مربع

11 - چشم دوختن به چیزی - بلدرچین - تیر انداختن
 - بافت فشرده  با  پارچه نخی ضخیم   -  12
سیب زمینی هندی - صفحات داخلی روزنامه 

- سرود زرتشتی
1۳ - پنجه  درندگان - مهراس - یکی از شهرهای 

خراسان جنوبی
14 - رسوم - گرو گذارنده - همراه خاک انداز

15 - فلانی - بالاترین درجه نظامی نیروهای زمینی 
کشورهای انگلیسی  زبان
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 ارقام 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع هاي كوچك ۳ در ۳ يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

علی محمدی/ایران  


